
MACAÉ, 10 DE JANEIRO DE 2023 • EDIÇÃO 642 • ANO III 7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL N° 6081 DE 21.11.2011

Portaria n° 006/2023 

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:
Art. 1° - Instituir e designar os servidores Maurício José Amaral de Castro, matrícula 
n° 5546-8, Roan Flores de Lima, matrícula n° 5545-0, Alexandre Machado Ferreira, 
matrícula n° 4506-3, Vinicius da Silva Pimentel, matrícula n° 3334-0, Philipe Laurindo 
Bernardes dos Santos, matrícula n° 4705-8, Tayne Martins Leal de Almeida, matrícula 
n° 4495-4, e Francisco de Assis Barbosa Junior, matrícula n° 4638-8, para, sob a presi-
dência do primeiro, comporem a Comissão de Desenvolvimento Funcional da Câmara 
Municipal de Macaé.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário, com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2023.

Câmara Municipal de Macaé, 06 de janeiro de 2023.

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA
Presidente

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

PORTARIA 
001/2023 

  
 O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
 
EXONERAR: 

DATA NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

31/12/2022 MATHEUS DA SILVA 
DE ALMEIDA COSTA 6048-8 

ASSESSOR DA 
PRESIDÊNCIA – ASSESSOR 

D 
DAS4 GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

 
NOMEAR: 

DATA NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

01/01/2023 GRACIELE DOS REIS 
SANTOS 031.676.855-30 ASSESSOR DE COMISSÃO 

PARLAMENTAR – B DAS3 
COORDENADORIA DE 

ASSESSORAMENTO ÀS COMISSÕES 
PARLAMENTARES 

01/01/2023 FELIPE CAMARGO 
MARINHO 051.785.497-08 ASSISTENTE DE GABINETE 

DO PROCURADOR GERAL DAS3 PROCURADORIA GERAL DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MACAÉ 

01/01/2023 ALEXANDRO BRAGA 
SALLES 054.517.207-11 ASSESSOR DE COMISSÃO 

PARLAMENTAR – B DAS3 
COORDENADORIA DE 

ASSESSORAMENTO ÀS COMISSÕES 
PARLAMENTARES 

01/01/2023 CHARLES DA 
CONCEIÇÃO SILVA 058.569.297-13 ASSESSOR DE COMISSÃO 

PARLAMENTAR – B DAS3 
COORDENADORIA DE 

ASSESSORAMENTO ÀS COMISSÕES 
PARLAMENTARES 

01/01/2023 SUZANA GONÇALVES 
BARBI 091.804.117-11 ASSESSOR DE COMISSÃO 

PARLAMENTAR – B DAS3 
COORDENADORIA DE 

ASSESSORAMENTO ÀS COMISSÕES 
PARLAMENTARES 

01/01/2023 CARLOS UBIRAJARA 
FERREIRA DA SILVA 095.120.177-84 ASSESSOR DE COMISSÃO 

PARLAMENTAR – B DAS3 
COORDENADORIA DE 

ASSESSORAMENTO ÀS COMISSÕES 
PARLAMENTARES 

01/01/2023 MÁRCIO MACHADO 
DE SOUZA 096.003.587-70 ASSESSOR DE COMISSÃO 

PARLAMENTAR – B DAS3 
COORDENADORIA DE 

ASSESSORAMENTO ÀS COMISSÕES 
PARLAMENTARES 

01/01/2023 TAIS VIEIRA FERREIRA 
SOUZA 161.194.727-89 ASSESSOR DE COMISSÃO 

PARLAMENTAR – B DAS3 
COORDENADORIA DE 

ASSESSORAMENTO ÀS COMISSÕES 
PARLAMENTARES 

01/01/2023 
ANA PAULA 

RODRIGUES DE 
ALMEIDA 

188.593.917-50 ASSESSOR DE COMISSÃO 
PARLAMENTAR – B DAS3 

COORDENADORIA DE 
ASSESSORAMENTO ÀS COMISSÕES 

PARLAMENTARES 

01/01/2023 ELIZIANA DA SILVA 
ROSA  132.378.897-25 ASSESSOR DE COMISSÃO 

PARLAMENTAR – B DAS3 
COORDENADORIA DE 

ASSESSORAMENTO ÀS COMISSÕES 
PARLAMENTARES 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Câmara Municipal de Macaé, 02 de janeiro de 2023. 

  
 
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

002/2023 
  
 O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
 
EXONERAR: 

DATA NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

31/12/2022 TAINARA DA SILVA 
TAVARES 5913-7 ASSESSOR DA 

PRESIDÊNCIA - ASSESSOR C DAS3 GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

 
 
NOMEAR: 

DATA NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

01/01/2023 VERA LUCIA 
CAVALCANTE BINKOSK 790.872.994-00 ASSESSOR DA 

PRESIDÊNCIA - ASSESSOR C DAS3 GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

 
 
 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Câmara Municipal de Macaé, 02 de janeiro de 2023. 
  
 
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

003/2023 
  
 O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
 
EXONERAR: 

DATA NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

31/12/2022 ELVIS DO AMARAL 
PINTO 5993-5 ASSESSOR DA 

PARLAMENTAR B DAS2 GABINETE DO VEREADOR 
LUCIANO ANTÔNIO DINIZ CALDAS 

31/12/2022 ELLYSON COSTA GOMES 
MOUZA 5985-4 ASSESSOR DA 

PARLAMENTAR A DAS1 GABINETE DO VEREADOR 
LUCIANO ANTÔNIO DINIZ CALDAS 

 
 
NOMEAR: 

DATA NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

01/01/2023 ELLYSON COSTA GOMES 
MOUZA 147.257.557-10 ASSESSOR DA 

PARLAMENTAR B DAS2 GABINETE DO VEREADOR 
LUCIANO ANTÔNIO DINIZ CALDAS 

01/01/2023 ELVIS DO AMARAL 
PINTO 131.872.467-88 ASSESSOR DA 

PARLAMENTAR A DAS1 GABINETE DO VEREADOR 
LUCIANO ANTÔNIO DINIZ CALDAS 

 
 
 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Câmara Municipal de Macaé, 02 de janeiro de 2023. 
  
 
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 


